
公  告

사회복지법인 및 사회복지시설 재무·회계규칙 제19조의 규정에 의하여 

익산원광지역자활센터 2020년도 세입·세출 일반회계 및 

특별회계 Ⅰ·Ⅱ결산을 아래와 같이 공고합니다.

                □ 공고기간 : 2021년 3월 23일 부터 ~ 4월 13일 (20일 이상)

             

                □ 공고장소 : ◼ 익산원광지역자활센터 홈페이지 및 게시판

                                 (http://www.wkjahwal.org)

                              ◼ 사회복지법인 삼동회 홈페이지

                                 (http://www.sdw.or.kr)

2021. 3. 23.

 익산원광지역자활센터장



 2020년 세입ㆍ세출 결산 총괄

  □ 기관명: 익산원광지역자활센터

  □ 회계연도: 2020년도

  □ 세입ㆍ세출 결산 내용

   1. 총 괄( 일반회계 )

     ○ 예산현액: 594,894,646원

       - 세입액: 591,100,709원

       - 세출액: 511,555,530원

     ○ 차인잔액: 83,339,116원으로 다음연도로 이월한다.

   2. 총 괄( 특별회계Ⅰ)

     ○ 예산현액 3,799,219,470원

       - 세입액: 3,841,329,026원

       - 세출액: 3,626,614,656원

     ○ 차인잔액: 172,604,814원으로 다음연도로 이월한다.

 2. 총 괄( 특별회계Ⅱ)

     ○ 예산현액 1,718,964,196원

       - 세입액: 1,702,120,575원

       - 세출액: 1,485,301,628원

     ○ 차인잔액: 233,662,568원으로 다음연도로 이월한다.

   3. 일반회계 및 특별회계 Ⅰ,Ⅱ의 세입ㆍ세출 결산내역은 별지와 같다.

익산원광지역자활센터장



2020년 세입․세출 결산 총괄표

(기관명: 익산원광지역자활센터)
▶일반회계

1. 세 입                                    2.  세 출
                                                                                                 (단위: 천원)

관 별
2020년 3차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감 관 별

2020년 3차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감

보 조 금 530,006 530,006 0 사 무 비 455,912 448,269 7,643

후 원 금 40,500 44,403 -3,903 재산조성비 96,800 30,534 66,266

수익사업 0 0 0 사 업 비 31,200 27,139 4,061

전 입 금 3,000 3,000 0 전 출 금 0 0 0

전년도이월금 17,460 17,460 0 과년도지출 0 0 0

잡 수 입 135 26 109 부채상환금 0 0 0

잡 지 출 0 0 0

후년도이월금 0 83,339 -83,339

예비비및기타 7,189 5,614 1,575

총  계 591,101 594,895 -3,794 총  계 591,101 594,895 -3,794

  

▶특별회계Ⅰ

 1. 세 입                                 2. 세 출
                                                                                                        (단위: 천원)

  

▶특별회계Ⅱ

 1. 세 입                                 2. 세 출
                                                                                                       (단위: 천원)

관 별
2020년 1차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감 관 별

2020년 1차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감

자활근로
사업비 3,323,500 3,239,729 83,771 자활근로

사업비 3,323,500 3,239,729 83,771

희망의
집수리 119,000 119,000 0 희망의

집수리 119,000 119,000 0

자활사업
수익 101,958 238,281 -136,323 활성화

지원금 101,944 66,118 35,826

지역자활
사업지원비 296,437 201,729 94,708 지역자활

사업지원비 296,437 201,729 94,708

전년도이월금 39 39 0 잡지출 0 0 0

예비비 395 442 -47 후년도이월금 0 172,605 -172,605

예비비 및
기타 448          39 409

총  계 3,841,329 3,799,220 42,109 총  계 3,841,329 3,799,220 42,109

관 별
2020년 1차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감 관 별

2020년 1차

추경 예산액

2020년

결산액
증 감

수익사업 1,485,024 1,495,333 -10,309 수익사업 1,544,912 1,485,301 59,611

전년도이월금 216,932 216,932 0 잡지출 0 0 0

잡수입 165 6,699 -6,534 이월금 0 233,663 -233,663

예비비 및
기타 157,209 0 157,209

총  계 1,702,121 1,718,964 -16,843 총  계 1,702,121 1,718,964 -16,843


